
1 

 

乳がん・子宮がん検診のご案内 
下記いずれか１つの方法で受診ができます。 

方法１、定期健康診断 

種類 乳がん 子宮がん検査 
対象年齢 すべての年齢 すべての年齢 

検査方法 超音波検査法 HPV 自己採取法 

費用 無料 

期間 5 月～6 月 

申し込み方法 ご本人 

30 歳未満 

【様式 C】「被保険者健康診断任意項目受診申込書 C」に必要事

項を記入して会社担当者へ提出 

３０歳以上 

【様式 D】「被保険者健康診断任意項目受診申込書 D」に必要事

項を記入して会社担当者へ提出 

ご家族（３０歳以上にご案内） 

【様式 E】「被扶養者健康診断受診申込書」に必要事項を記入し

てご本人（被保険者）の勤務先担当者へ提出 

方法２、人間ドック 

種類 乳がん 子宮がん 
対象年齢 ３５歳以上 ３５歳以上 

検査方法 任意の検査 任意の検査 

費用 上限 3,000 円補助 

（触診のみは補助対象外） 

上限 4,000 円補助 

期間 4 月～9 月末 

申し込み方法 ご本人・ご家族 

健保ホームページから健保組合へ「人間ドック利用申請」 
※ホームページから申請不可の場合は「人間ドック利用申込書」を提出 

方法 3、婦人科検診 

種類 乳がん 子宮がん 
対象年齢 ３0 歳以上 ご本人 すべての年齢 

ご家族 30 歳以上 

検査方法 任意の検査 任意の検査 

費用 上限 3,000 円補助 

（触診のみは補助対象外） 

上限 4,000 円補助 

期間 4 月～12 月（できるだけ９月末までの受診をお願いします） 

申し込み方法 ご本人・ご家族 

【婦人科検診利用申込書】※に必要事項を記入し健保組合へ提出 
 ※健保ホームページからダウンロード 

その他注意事項 ・定期健康診断、人間ドックで乳がん、子宮がん検診を受けていない

人が対象 

・婦人科健診契約医療機関※1のうち任意の施設で受けてください 

女性のご本人（被保険者）・ご家族（被扶養者）の方へ 



2 

【費用補助についてよくある質問】 
1、 市町村で受けた検診は費用補助がありますか？ 

    →費用補助対象外です 

2、 定期健康診断で乳がん検診（超音波）を受けて、他の病院でマンモグラフィーを

受けたいときは費用補助がありますか？ 

 →費用補助対象外です 

3、 定期健康診断で HPV 検査を受け、他の病院で子宮がん検診を受けた場合は費用

補助がありますか？ 

 →費用補助対象となります。  

4、 人間ドックで何らかの理由があり婦人科検診を受けられなかった場合は、検診の

費用補助はありますか？ 

 →方法 3、婦人科検診をご利用いただければ費用補助いたします 

5、 HPV 検査で陽性となったため病院を受診した場合、費用はどうなりますか？ 

→保険診療となるため、費用補助対象外となります。 

【その他】 
・検診結果は当健康保険組合にて管理、保管し、加入者の健康の保持・増進など加入者 

によって有益と思われる目的のためのみに使用いたします。 

 ・ご不明な点につきましては、当健康保険組合ホームページまた下記までお問合せくだ 

さい。 

【各種検査について】 

●乳がん検査 推奨：40 歳以上の方 2 年に 1 回 

超音波検査 マンモグラフィー 

 

 

 

 

 

 

 

利点 

・妊娠中も検査可能 

・被爆の心配がない 

・乳腺が密な若い女性でもしこりを発見 

できる 
 

 

 

利点 

・手で触れる事ができないしこりを発見 

できる 

・全体像を確認することができる 

・以前撮った写真との比較が容易 

 

欠点 

・繊細なしこりや石灰化が見つけにくい 

・全体像を記録として残すことが難しい 

 

 

欠点 

・被爆の心配がある 

・痛みを伴う 

・妊娠中、授乳中の人は受診できない 

・若い女性は区別がつきにくい 

●子宮がん検診 推奨：20 歳以上の方 2 年に 1 回 
HPV 検査 子宮頸部細胞診 

 

 

 

 

 

 

利点 

・子宮頸がんの原因となるヒトパピロー 

マウイルスの感染の有無がわかる 

・病院に行かなくてよい 

・自分で採取できる 

 

 

利点 

・医師が診察して採取する 

・診察の時に子宮頸がん以外の異常も確 

認できる 

・頸がんの有無を確認できる 

 

欠点 

・自分で採取するため手技によっては 

確実に採取できていない場合がある 

・頸がんの確認のためには細胞診が必要 

 

欠点 

・病院に行く必要がある 

・羞恥心を伴う 

  

  



3 

※1          

令和 5 年度 婦人科検診契約医療機関 
                                 

地

域 
契約医

療機関

名 

所在地 予約 

電話 

乳がん検診 子宮がん 女性対応   

その他 
超音波 マンモグラ

フィー 

頸部細胞

診 

超音波 HPV 検

査 

その他 

千

葉

県  

新浦安虎

の門クリ

ニック 

浦安市日の出

2-1-5 

047-

381-

2088 

4,460

円 

4,900 円 3,800 円       乳:：女性技師                                

子宮：女性看護

師が検査   

問診、結果報告

は女性医師 

千葉愛友

会記念病

院 

流山市鰭ヶ崎

1-1 

047-

110-

0858 

3,850

円 

（2 方向）

5,500 円 

3,300 円       乳：女性技師                            

子宮：男性医師

のみ 

東葛病院 流山市中

102-1 

047-

128-

9393 

3,300

円 

（1 方向）

3,300 円      

（2 方向）

5,720 円 

頸部細胞診+超音波

5,940 円 

3,960 円 頸部・体部

細胞診+超音

波 10,010

円 

乳：女性技師                                      

子宮：女性医師

いるが曜日未定 

予約時に女性希

望と伝えて             

ポートス

クエア柏

戸クリニ

ック 

千葉市中央区

問屋町 1-35

千葉ﾎﾟｰﾄｻｲﾄﾞ

ﾀﾜｰ 27 階 

043-

245-

6051 

5,500

円 

5,500 円 4,400 円   頸部細胞

診と併用      

11,000

円    

体部細胞診

6,600 円   

卵巣がん検

査 6,600

円     

頸部細胞診+

卵巣がん

9,900 円                      

乳：女性技師                                        

子宮：女性医師

は月曜、それ以

外の曜日は男性

医師 

亀田総合

病院付属

幕張クリ

ニック 

千葉市美浜区

中瀬 1-3 

CD-2 

043-

296-

2321 

6,600

円 

6,600 円 6,600 円       乳：女性技師                                    

子宮：女性医師 

予約時に女性希

望と伝えて 
両方の場合 11,000 円 

国際医療

福祉大学

市川病院 

市川市国府台

6-1-14 

047-

375-

1119 

5,500

円 

5,500 円 5,500 円 5,500

円 

  体部細胞診

8,800 円 

乳：女性技師                                         

子宮：男性医師

のみ 

ちば県民

保健予防

財団総合

健診セン

ター 

千葉市美浜区

新港 32-14 

043-

242-

6131 

4,400

円※ 

（2 方向）

4,950 円※ 

4,400 円
※ 

      乳：女性技師

（緊急時等変更

の可能性あり）                            

子宮：女性医師

（緊急時等変更

の可能性あり）                    

※内容にかかわ

らず 1 回の検診

につき別途事務

手数料 3,300

円要       

千葉徳洲

会病院健

診センタ

ー 

船橋市高根台

2-11-1 

047-

774-

0385 

5,500

円 

5,500 円 頸部細胞診+超音波                    

4,400 円 

    乳：女性技師                                         

子宮：火曜・木

曜は女性医師 

それ以外の曜日

は男性医師 

東

京

都 

同友会春

日クリニ

ック 

東京都文京区

小石川 1-

12-16TG ビ

ル 

03-

3816-

5840 

9,900

円 

9,900 円 8,800 円     細胞診+乳が

ん超音波ま

たはﾏﾝﾓ

15,400 円 

乳：女性技師                                    

子宮：女性医師

（緊急時等変更

の可能性あり） 

茨

城

県 

筑波ﾒﾃﾞｨ

ｶﾙｾﾝﾀｰつ

くば総合

健診セン

ター 

茨城県つくば

市天久保 1-2 

029-

856-

3500 

4,400

円 

（1 方向）

3,300 円   

（2 方向）

6,600 円 

4,400 円   頸部細胞

診と併

用、単独

不可

4,950 円      

  乳：女性技師                                                       

子宮：基本的に

男性医師（時間

帯によって女性

医師）                             

予約時に女性希

望と伝えて  

女性対応は令和 5 年 2 月 28 日現在での状況です。                                      

病院の体制変更等で一覧と異なる場合がございます。詳しくは病院へお問い合わせください。 
 

利用方法、費用補助につきましては 1 ページ 方法 3、婦人科検診をご参照ください。 

 

◆問い合わせ先  京葉ガス健康保険組合 遠藤（保健師・女性）  

Tel：047-322-1706  E-mail：y-endo@keiyogas.co.jp 

以上 


