乳がん・子宮がん検診のご案内

下記いずれか1つの方法で受診ができます。

方法1、定期健康診断

種類	乳がん	子宮がん検査					
対象年齢	すべての年齢	すべての年齢					
検査方法	超音波検査法	HPV 自己採取法					
費用	無料						
期間	5月~6月						
申し込み方法	ご本人						
	30 歳未満						
	【様式 C】「被保険者健康診断任意項目受診申込書 C」に必要事						
	項を記入して会社担当者へ提出						
	30歳以上						
	【様式 D】「被保険者健康診断任意項目受診申込書 D」に必要事						
	項を記入して会社担当者へ提出						
	ご家族(30歳以上にご案内)						
	【様式E】「被扶養者健康診断受診申込書」に必要事項を記入し						
	てご本人(被保険者)の勤務先担当者へ提出						

方法2、人間ドック

2012-1 7 (131 7 7						
種類	乳がん	子宮がん				
対象年齢	35歳以上	35歳以上				
検査方法	任意の検査	任意の検査				
費用	上限 3,000 円補助 (触診のみは補助対象外)	上限 4,000 円補助				
期間	4月~9月末					
申し込み方法	ご本人・ご家族 健保ホームページから健保組合へ「人間ドック利用申請」 ※ホームページから申請不可の場合は「人間ドック利用申込書」を提出					

方法3、婦人科検診

TOTAL OF ANY VITTO OF							
種類	乳がん	子宮がん					
対象年齢	30 歳以上	ご本人 すべての年齢					
		ご家族(30歳以上)					
検査方法	任意の検査	任意の検査					
費用	上限 3,000 円補助	上限 4,000 円補助					
	(触診のみは補助対象外)						
期間	4月~12月(できるだけ9月末までの受診をお願いします)						
申し込み方法	ご本人・ご家族						
	【婦人科検診利用申込書】※に必要事項を記入し健保組合へ提出						
	※健保ホームページからダウンロード						
その他注意事項	・定期健康診断、人間ドックで乳がん、子宮がん検診を受けていない						
	人が対象						
	•婦人科健診契約医療機関*1のうち任意の施設で受けてください						

【費用補助についてよくある質問】

- 1、 市町村で受けた検診は費用補助がありますか?
 - →費用補助対象外です
- 2、 定期健康診断で乳がん検診(超音波)を受けて、他の病院でマンモグラフィーを 受けたいときは費用補助がありますか?
 - →費用補助対象外です
- 3、 定期健康診断で HPV 検査を受け、他の病院で子宮がん検診を受けた場合は費用 補助がありますか?
 - →費用補助対象となります。
- 4、 人間ドックで何らかの理由があり婦人科検診を受けられなかった場合は、検診の 費用補助はありますか?
 - →方法3、婦人科検診をご利用いただければ費用補助いたします
- 5、 HPV 検査で陽性となったため病院を受診した場合、費用はどうなりますか? →保険診療となるため、費用補助対象外となります。

【その他】

- ・検診結果は当健康保険組合にて管理、保管し、加入者の健康の保持・増進など加入者によって有益と思われる目的のためのみに使用いたします。
- ご不明な点につきましては、当健康保険組合ホームページまた下記までお問合せくだ さい。

【各種検査について】

●乳がん検査 推奨:40歳以上の方 2年に1回

超音波検査			マンモグラフィー			
利点	・妊娠中も検査可能・被爆の心配がない・乳腺が密な若い女性でもしこりを発見できる	利点	・手で触れる事ができないしこりを発見できる・全体像を確認することができる・以前撮った写真との比較が容易			
欠点	・繊細なしこりや石灰化が見つけにくい・全体像を記録として残すことが難しい	欠点	・被爆の心配がある・痛みを伴う・妊娠中、授乳中の人は受診できない・若い女性は区別がつきにくい			

●子宮がん検診 推奨:20歳以上の方 2年に1回

	HPV 検査	子宮頸部細胞診			
30 C BARTI					
利点	・子宮頸がんの原因となるヒトパピローマウイルスの感染の有無がわかる・病院に行かなくてよい・自分で採取できる	利点	・医師が診察して採取する・診察の時に子宮頸がん以外の異常も確認できる・頸がんの有無を確認できる		
欠点	自分で採取するため手技によっては 確実に採取できていない場合がある頸がんの確認のためには細胞診が必要	欠点	・病院に行く必要がある ・羞恥心を伴う		

令和5年度 婦人科検診契約医療機関

地	契約医	所在地	予約	乳カ	乳がん検診 子宮がん			女性対応		
域	療機関 名		電話	超音波	マンモグラフィー	頸部細胞 診	超音波	HPV 検 査	その他	その他
千葉県	新浦安虎 の門クリ ニック	浦安市日の出 2-1-5	047- 381- 2088	4,460 円	4,900円	3,800円		А.		乳:: 女性技師 子宮: 女性看護 師が検査 問診、結果報告 は女性医師
	千葉愛友 会記念病 院	流山市鰭ヶ崎 1-1	047- 110- 0858	3,850 円	(2方向) 5,500円	3,300円				乳:女性技師 子宮:男性医師 のみ
	東葛病院	流山市中 102-1	047- 128- 9393	3,300 円	(1 方向) 3,300 円 (2 方向) 5,720 円	頸部細胞診- 5,940 円	+超音波	3,960円	頸部・体部 細胞診+超音 波 10,010 円	乳:女性技師 子宮:女性医師 いるが曜日未定 予約時に女性希 望と伝えて
	ポートス クエア柏 戸クリニ ック	千葉市中央区 問屋町 1-35 千葉ポートサイド タワ-27 階	043- 245- 6051	5,500	5,500円	4,400円		頸部細胞 診と併用 11,000 円	体部細胞診 6,600 円 卵巣がん検 査6,600 円 頸部細胞診+ 卵巣がん 9,900 円	乳:女性技師 子宮:女性医師 は月曜、それ以 外の曜日は男性 医師
	亀田総合 病院付属	千葉市美浜区 中瀬 1-3	043- 296-	6,600 円	6,600円	6,600円				乳:女性技師 子宮:女性医師
	幕張クリニック	CD-2	2321		含 11,000 円					予約時に女性希 望と伝えて
	国際医療 福祉大学 市川病院	市川市国府台 6-1-14	047- 375- 1119	5,500 円	5,500円	5,500円	5,500 円		体部細胞診 8,800 円	乳:女性技師 子宮:男性医師 のみ
	ちば県民 保健予総会 財団診セン ター	千葉市美浜区 新港 32-14	043- 242- 6131	4,400 円*	(2方向) 4,950 円*	4,400円				乳: 女性技師 (緊可等の) 子宮: 会時等の) 子宮: 急時等の (緊部性女性等の (緊急能性の (緊急能性の (な可でする) (な可でする) (な可でする) (な可でする) (な可でないでは (な可でないでは (ないで) (ない) (ない) (ない) (ない) (ない) (ない) (ない) (ない
	千葉徳洲 会病院健 診センタ	船橋市高根台 2-11-1	047- 774- 0385	5,500 円	5,500円	頸部細胞診- 4,400 円	+超音波			乳:女性技師 子宮:火曜・木 曜は女性医師 それ以外の曜日 は男性医師
東京都	同友会春 日クリニ ック	東京都文京区 小石川 1- 12-16TG ビ ル	03- 3816- 5840	9,900 円	9,900円	8,800円			細胞診+乳が ん超音波ま たはマンモ 15,400 円	乳:女性技師 子宮:女性医師 (緊急時等変更 の可能性あり)
茨城県	筑波ディ 加センタ-つ くば総合 健診セン ター	茨城県つくば 市天久保 1-2	029- 856- 3500	4,400 円	(1 方向) 3,300 円 (2 方向) 6,600 円	4,400円		頸部細胞 診と併 用、単独 不可 4,950 円		乳:女性技師 子宮:基本的に 男性医師(時間 帯によって女性 医師) 予約時に女性希 望と伝えて

女性対応は令和5年2月28日現在での状況です。

病院の体制変更等で一覧と異なる場合がございます。詳しくは病院へお問い合わせください。

利用方法、費用補助につきましては 1 ページ 方法 3、婦人科検診をご参照ください。

◆問い合わせ先 京葉ガス健康保険組合 遠藤(保健師・女性)

Tel: 047-322-1706 E-mail: y-endo@keiyogas.co.jp

以上